R E Q U E R I M E N T O  Nº. 243
SESSÃO ORDINÁRIA DE 22/3/2010
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que o Conjunto Habitacional Humberto Popolo (Cohab I), um dos mais antigos de Botucatu, possui o maior número de residências e população concentrada em nosso município;

CONSIDERANDO que todas as travessas existentes no referido Conjunto Habitacional possuem mão dupla de direção, e que, devido a tal fato e ao grande fluxo de veículos, no referido bairro já ocorreram diversos acidentes de trânsito,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município e juntamente com o departamento competente, informe sobre a possibilidade de realizar estudos visando a adoção de “mão” única de direção em todas as travessas existentes no Conjunto Habitacional Humberto Popolo (Cohab I), a fim de beneficiar toda a população local e reduzir o número de acidentes.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 22 de março de 2010.

Vereador Autor CURUMIM

PSDB
lcacg